
Deliberazione Direttore Generale n. 859 del 16/09/2022

Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE: UOSD Affari Generali

OGGETTO: Nomina componenti Collegio Sindacale

L’ Estensore: Ester Battistini

Parere del Direttore Amministrativo : Dr.ssa Francesca Merli

Parere DA: FAVOREVOLE

Parere del Direttore Sanitario : Dr.ssa Daniela Sgroi

Parere DS: FAVOREVOLE

Il  presente  provvedimento  non necessita di  rilevazioni  contabili  (autorizzazioni  di  costi/accertamenti  di  ricavi)  da
annotare nel bilancio di esercizio aziendale.

Il Dirigente Responsabile della Struttura proponente
Giovanni Farinella

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione  della proposta di delibera di pari oggetto  num.
Provv. 1920

Hash .pdf (SHA256): 45508c3ad421a276fc636c73b102ba1021d2853857c336f397b97c95c2d0b82e
Hash .p7m (SHA256): 594f4248587003fbfce73642969182b614bba91d98e45b874c912872eb5cc2c2
Firme digitali apposte sulla proposta: Merli Francesca,SGROI DANIELA,GIOVANNI FARINELLA

Il Responsabile del Procedimento: Ester Battistini

Il Dirigente: Giovanni Farinella

Il Direttore del Dipartimento: 



                   Deliberazione  
    ___________________________________________________________________________________________________        

1 

 

  

 

IL DIRIGENTE U.O.S.D. AFFARI GENERALI 

 

 

VISTA la Deliberazione n. 13 del 09.01.2020 relativa all’adozione dell’Atto 

Aziendale, approvato con DCA n. U00033 dell’11.02.2020 e 

pubblicato sul BURL del 13.02.2020 n. 13; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 16 giugno 1994, n. 18 e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il Decreto Legge 16 maggio 1994, n. 293 convertito con modificazioni 

dalla Legge 15 luglio 1994, n. 444; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123; 

  PREMESSO che questa Azienda con deliberazione n. 581 del 25.07.2019 ha 
nominato i componenti del Collegio Sindacale; 

 che il predetto Collegio si è insediato in data 29.07.2019, con 

scadenza al 28.07.2022, e che dal 29.07.2022 ha continuato a 

svolgere le proprie attività istituzionali nel periodo di proroga di 45 

giorni, previsto dall’art. 3 del D. L. 16 maggio 1994, n. 293 coordinato 

con la Legge di conversione 15 luglio 1994, n. 444 recante “Disciplina 

della proroga degli organi amministrativi” che prevede che “Gli organi 

amministrativi non ricostituiti nel termine di cui all’art. 2 sono prorogati 

per non più di quarantacinque giorni, decorrenti dal giorno della 

scadenza del termine medesimo”; 

DATO ATTO che l’Azienda, in prossimità della scadenza del predetto termine, ha 

richiesto alle competenti Amministrazioni la designazione dei nuovi 

componenti, con le seguenti note: 

 prot. 29234 del 4.05.2022 indirizzata alla Regione Lazio; 

prot. 29240 del 4.05.2022 indirizzata al Ministero della Salute; 

prot. 29246 del 4.05.2022, indirizzata al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, cui sono seguite analoghe richieste formulate con le 

note prot. 42787 del 4.07.2022, 50397 del 4.08.2022 e 52949 del 

18.08.2022; 

 



                   Deliberazione  
    ___________________________________________________________________________________________________        

2 

 

VISTO l’art. 10, comma 5, della L. R. 18/94 secondo il quale: “Il Collegio 

sindacale è nominato dal Direttore Generale, il provvedimento di 

nomina è notificato entro tre giorni ai componenti del Collegio nonché 

alle amministrazioni che hanno provveduto alle designazioni di 

competenza”;    

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00099 del 

12.07.2022, trasmesso con nota prot. U. 0706471 del 18.07.2022, con 

il quale viene designata la dr.ssa Teresa Giofrè, quale componente 

effettivo del Collegio Sindacale di questa Azienda; 

 VISTA la nota prot. 12289 del 18.07.2022 con la quale il Ministero della 

Salute designa quale proprio rappresentante il dr. Giandomenico 

Marchese; 

VISTA la nota prot. 221257 dell’8.09.2022 con la quale il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze designa quale componente effettivo del 

predetto Collegio la dr.ssa Maria Ida Polidori; 

CONSIDERATO che Il citato decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00099 del 

12.07.2022 al punto 5 stabilisce che “il Direttore Generale della ASL 

Roma 3 è tenuto a procedere agli adempimenti e alle comunicazioni 

di competenza previste dalla legge, nonché all’acquisizione della 

dichiarazione sul possesso dei requisiti professionali, di indipendenza 

e sulla inesistenza di situazioni di incompatibilità, secondo il modello-

tipo approvato con la determinazione dirigenziale G04044 del 25 

maggio 2022”;  

OSSERVATO  che la citata L. R. n. 18/1994 all’art. 10, comma 6, prevede che il 

Presidente del Collegio Sindacale sia il componente designato dalla 

Regione;    

CONSIDERATO che, ai sensi del citato art. 10 comma 6 della L. R. 18/1994, il Collegio 

Sindacale è convocato dal Direttore Generale, entro cinque giorni dal 

provvedimento di nomina; 

che, ai sensi dell’art. 10, comma 7 della citata L. R. 18/1994, il 

Collegio Sindacale dura in carica tre anni; 

che ai componenti del Collegio Sindacale spettano le indennità e gli 

emolumenti determinati ai sensi dell’art. 10, comma 13, della citata L. 

R. n. 18/1994, con oneri integralmente gravanti sul bilancio aziendale; 

PRESO ATTO     che con determinazione dirigenziale n. G06663 del 25 maggio 2022, 

pubblicata sul BURL ordinario n. 48 del 7 giugno 2022, la Direzione 



                   Deliberazione  
    ___________________________________________________________________________________________________        

3 

 

Salute e integrazione sociosanitaria ha aggiornato ed approvato il 

modello-tipo di autodichiarazione sostituiva ex art. 47 del D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii., da rendere per la candidatura e la 

nomina alla carica di membro del collegio sindacale di Azienda 

Sanitaria (ASL e ARES 118), di Azienda Ospedaliera, di Azienda 

Ospedaliera Universitaria e di IRCCS sul possesso dei requisiti 

professionali, di indipendenza, nonché sull’inesistenza di situazioni di 

incompatibilità, dando indicazione alle Aziende del S.S.R. di adottarlo, 

adeguandolo al contesto di nomina del Collegio Sindacale, ai fini della 

relativa compilazione da parte dei sindaci designati; 

PRESO ATTO  delle autodichiarazioni rese con il predetto modello-tipo dai 

componenti designati dalle Amministrazioni competenti e registrate ai 

seguenti numeri: 

    prot. 57925 del 15.09.2022 Dr. Giandomenico Marchese; 

    prot. 57929 del 15.09.2022 Dr.ssa Teresa Giofré; 

    prot. 57932 del 15.09.2022 Dr.ssa Maria Ida Polidori; 

VISTA    inoltre, la Circolare vademecum per le attività di controllo e vigilanza 

del Collegio Sindacale negli enti del Servizio Sanitario Nazionale n. 35 

MEF - RGS - prot. 256418 del 13.12.2018 che ha chiarito, tra l’altro, 

che “L’insediamento costituisce, appunto, per il Collegio, l’atto 

prodromico per lo svolgimento della propria attività di controllo. In tale 

primo incontro, il Collegio dovrà procedere, prioritariamente, alla 

nomina del proprio presidente, qualora tale carica non sia già attribuita 

ad uno dei componenti da un’apposita disposizione normativa. Tale 

prima riunione consente, inoltre, all’Organo di controllo di accertare la 

regolarità complessiva della procedura di nomina e di prendere 

cognizione della struttura amministrativa e contabile dell’ente. In 

particolare, nella riunione di insediamento, si procederà a verificare 

che i sindaci siano in possesso dei requisiti professionali previsti dalla 

legge, nonché ad accertare l’inesistenza di eventuali incompatibilità o 

possibili situazioni potenzialmente rilevanti per la valutazione dei profili 

di indipendenza”; 

RITENUTO      pertanto, necessario procedere alla nomina del Collegio Sindacale; 

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella 

forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il 

servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 

della L. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 

criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, 

L.241/90; 



                   Deliberazione  
    ___________________________________________________________________________________________________        

4 

 

       VERIFICATO che il presente provvedimento non è sottoposto a controllo regionale 

ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 

successive modificazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n.45/96; 

 

PROPONE 

Per le motivazioni esposte nelle premesse: 

- che le premesse facciano parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

- di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dalla dall’art. 3 del D. L. n. 293/1994 conv. 

in legge dalla L. 444/1994, il Collegio Sindacale, così come costituito in premessa, ha 

proseguito nelle sue funzioni in regime di proroga per 45 giorni, dal 29.07.2022; 

- di nominare il Collegio Sindacale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 3, per la durata 

di 3 anni a decorrere dalla data di insediamento, con la seguente composizione: 

Presidente: Dr.ssa Teresa GIOFRÈ        rappresentante della Regione Lazio; 

Componenti effettivi:  

Dr.ssa Maria Ida POLIDORI    rappresentante del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze; 

Dr. Giandomenico MARCHESE   rappresentante del Ministero della  

       Salute 

- di rinviare ad altro successivo provvedimento la determinazione degli emolumenti 

spettanti ai componenti del Collegio Sindacale secondo quanto stabilito dall’art. 10 

comma 13 della L. R. 18/94; 

- di notificare il presente provvedimento agli interessati ed alle Amministrazioni 

competenti. 

IL DIRIGENTE  
U.O.S.D. AFFARI GENERALI 

(Dr.ssa Cristina Vio) 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO               il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00201 del 29.10.2021; 
  

VISTA      la deliberazione n. 1 del 02.11.2021 avente ad oggetto: “Insediamento 
della Dr.ssa Francesca Milito in qualità di Direttore Generale dell’Azienda 
Sanitaria Locale Roma 3”; 

  

LETTA  la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Responsabile 

dell'Unità Organizzativa in frontespizio indicata; 

 



                   Deliberazione  
    ___________________________________________________________________________________________________        

5 

 

PRESO ATTO   che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai 

sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della L. 20/1994 e 

successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art.1, primo comma, L.241/90; 

 

         VISTO       il parere del   Direttore   Amministrativo e del Direttore Sanitario                           

riportati in   frontespizio; 

 

D E L I B E R A 

 

- di adottare la proposta di deliberazione con oggetto: “Nomina componenti Collegio 

Sindacale”, composta di n. 6 pagine e di n. 0 allegati, nei termini indicati; 

 

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo on line dell’Azienda per giorni 15 consecutivi, ai sensi 

della L. R. 31/10/1996 n.45. 
 

                 Il DIRETTORE GENERALE  

                                                                             (Dr.ssa Francesca Milito) 


